山政办字〔2019〕11号
山亭区人民政府办公室
关于成立山亭旅游智库的通知
各镇人民政府、山城街道办事处，山亭经济开发区管委会，区政府各部门，各企事业单位：

为加快推进生态旅游强区战略，扎实创建国家全域旅游示范区，完善旅游业发展的决策咨询制度，促进全区旅游业转型升级，区政府决定成立山亭旅游智库。现将有关事项通知如下：

一、智库定位

山亭旅游智库是山亭旅游业发展的思想库、智囊团，是以山亭旅游全局性、战略性、现实性问题为主要研究方向，充分发挥战略谋划、前瞻研判、资政辅治、社会服务、人才培养等综合优势，为我区旅游业改革创新发展提供多元化、高层次咨询服务和智力支撑机构。

二、主要职责
　　（一）为我区旅游业发展决策部署提供智力服务。紧紧围绕全区旅游业改革创新发展工作大局，通过召开座谈会、咨政会、论证会等方式，就我区制定旅游重大政策、实施重点项目、推进品牌建设等重大事项开展专题研讨、决策咨询、项目论证等，有针对性地提出专业化、建设性、切实管用的对策、意见和建议，为工作决策提供科学依据。

　　（二）为破解我区旅游业发展重大问题提供研究成果。通过委托式、命题式、课题式研究等形式，开展针对性研究、决策性研究、政策性研究，并提出有实践应用价值的政策建议，形成研究报告、分析报告、咨政报告等成果，为我区旅游业发展提供思路、举措、政策等支撑。

　　（三）为我区旅游业发展积极建言献策。通过参加智库专家委员会工作会议、务虚座谈会、旅游发展高端论坛等多种形式，围绕主题开展研讨，交流行业讯息，预测研判行业发展趋势，畅通多元参与渠道，集中反映社会、行业等多方意见建议。

　　（四）为我区旅游业发展重大规划提供论证、评审支持。充分发挥专家团队的技术特长和专业优势，积极参与、承担我区全域旅游、乡村旅游、大景区建设、“旅游+”等重大规划评审工作，提供咨询论证、相关服务与支持，为提高规划的前瞻性、科学性、可操作性提供高质量的智力支持。

（五）为我区旅游人才队伍建设提供智力和资源支持。积极统筹、调动各方资源，支持我区旅游领军、紧缺人才培养和对外学习交流工作，每年至少参加1次山亭区创建国家全域旅游示范区工作领导小组办公室（山亭区文化和旅游局）组织的送教上门活动，积极参加区内旅游系统组织的培训研讨、实地考察指导等活动，充分发挥高层次人才在人才队伍建设中的引领和支撑作用。

三、智库构成
　　按照“以全国专家为主，兼蓄各方人才”的原则，首批入库专家由10名国内及省内权威专家学者构成。以区政府名义聘请山亭旅游智库专家，并发放聘书，实行动态管理，打造一支高层次、多元化、开放式的山亭旅游智库专家团队。
　　四、机构设置
（一）专家委员会。专家委员会设主任1名、副主任若干名，其中：主任由王德刚同志担任，副主任由席建超、宋金平、孙小荣、陈国忠、何佳梅同志担任。
（二）秘书处。旅游智库下设秘书处，秘书处设在山亭区创建国家全域旅游示范区工作领导小组办公室（山亭区文化和旅游局），设秘书长1名，由孙晓静同志担任。秘书处主要负责旅游智库日常事务，具体承担专家联络沟通、活动组织协调、成果汇集编撰等工作，做好后续入库专家遴选工作。
附：山亭旅游智库首批入库专家名单

山亭区人民政府办公室
2019年4月9日
附件：

山亭旅游智库首批入库专家名单

席建超  中国科学院地理科学与资源研究所研究员、

博士生导师

宋金平  北京师范大学资源与环境科学系教授、

博士研究生导师

孙小荣  中国旅游改革发展咨询委员会委员，

西北师范大学旅游学院硕士导师

陈国忠  山东旅游职业学院党委书记

王德刚  中国旅游协会副会长，山东大学旅游管理系主任、教授、研究生导师，山东省旅游行业协会会长，中国旅游改革发展咨询委员会委员

何佳梅  山东师范大学旅游系主任、教授

吉小青  山东大学管理学院党委书记

王晨光  山东大学管理学院、乡村旅游研究中心主任

刘兆德  山东建筑大学建筑城规学院教授

孙晓静  山东省旅游规划设计研究院院长助理、高级工程师

山亭区人民政府办公室                  2019年4月9日印
PAGE
4